N.º 132 9 de julho de 2021 Pág. 367

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE MAFRA

Declaração n.º 61/2021

Sumário: Alteração por adaptação ao atual regime de proteção do património.

Alteração por adaptação do PDM ao atual regime de proteção do património municipal
classificado ou em vias de classificação

Torna -se público que, nos termos da alínea b), do n.º 1, do artigo 121.º do Regime Jurídico
dos Instrumentos de Gestão Territorial (RJIGT), aprovado pelo Decreto -Lei n.º 80/2015, de 10 de
maio, na sua atual redação, a Câmara Municipal de Mafra deliberou por unanimidade, na reunião
de 16 de abril de 2021, concordar com a alteração por adaptação ao atual regime de proteção
do património municipal classificado ou em vias de classificação, publicado através em Diário da
República, tendo sido dado conhecimento à Assembleia Municipal, na reunião de 29 de abril de
2021, de acordo com o n.º 4 do artigo 121.º do referido regime.

Torna -se, ainda, público que a referida alteração incide sobre o anexo III do regulamento,
a planta de ordenamento (carta de património municipal) e a planta de condicionantes (carta de
servidões e restrições de utilidade pública).

Mais se torna público, que a referida alteração por adaptação poderá ser consultada na página
oficial da Câmara Municipal de Mafra em www.cm-mafra.pt, conforme o artigo 192.º do RJIGT.

10 de maio de 2021. — O Presidente da Câmara Municipal, Hélder António Guerra de Sousa
Silva.

Alteração por adaptação do regulamento do Plano Diretor Municipal de Mafra

Artigo 1.º

Alterações

É alterado o anexo III, relativo aos imóveis classificados e em vias de classificação, que pas-
sam a ter a redação que se segue.

«ANEXO III

[...]

Freguesia Imóveis Classificação

Carvoeira  . . . . . . . . . . . . . . . [...] [...]

[...] [...]

CAR.034 Forte das Casas Velhas ou
Forte do Zambujal, obra n.º 95 (1).

Monumentos Nacionais.CAR.035 Vestígios do Forte da Carvo-
eira, obra n.º 96 (1).

CAR 036 Forte de S. Julião da Ericeira,
obra n.º 97 (1).

Encarnação  . . . . . . . . . . . . . [...] [...]

N.º 132 9 de julho de 2021 Pág. 368

Diário da República, 2.ª série PARTE H

Freguesia Imóveis Classificação

Ericeira . . . . . . . . . . . . . . . . . [...]

[...]
[...]

[...]

[...]

[...] [...]

[...] [...]

ERI.053 Capela São. Sebastião. . . . . Interesse Público

ERI.04 Capela de Santo António ou Ca-
pela de Nossa Senhora da Boa Via-
gem dos homens do Mar, incluindo
adro.

Em Vias de Classifica-
ção.

Mafra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . [...] [...]

[...] [...]

MFR.106 Real Edifício de Mafra (Pa-
lácio, Basílica, Convento, Jardim do
Cerco e Tapada — fixada Zona Es-
pecial de Proteção.

Monumentos Nacionais.

MFR. 175 Forte da Milhariça da Tapada
Nacional de Mafra, obra n.º 75 (1).

Monumentos Nacionais.

MFR.176 Forte do Sonível na Tapada
Nacional de Mafra, obra n.º 76 (1).

MFR. 177 Forte do Juncal na Tapada
Nacional de Mafra, obra n.º 77 (1).

MFR: 178 Forte da Murgeira ou Forte
da Patarata, obra n.º 82 (1).

MFR. 179 Forte do Samoco ou Forte
do Meio, obra n.º 83 (1).

MFR. 180 Forte da Ribeira Alva ou Forte
do Curral do Linho, obra n.º 84 (1).

MFR 181 Forte do Cabeço do Neto,
obra n.º 88 (1).

Milharado  . . . . . . . . . . . . . . . [...] [...]

MIL.057 Forte 1.º da Prezinheira ou
Forte do Capitão, obra n.º 52 (1).

Monumentos Nacionais.

MIL.058 Forte 2.º da Prezinheira, obra
n.º 53 (1).

MIL.059 Forte do Outeiro da Quinta da
Atraca ou Forte do Permouro, obra
n.º 56 (1).

MIL. 060 Forte do Carrascal, obra
n.º 58 (1).

MIL.063 Forte do Outeiro do Lobo
ou Moinho do Carambola obra
n.º 59 (1).

N.º 132 9 de julho de 2021 Pág. 369

Diário da República, 2.ª série PARTE H

Freguesia Imóveis Classificação

Santo Isidoro  . . . . . . . . . . . . [...] [...]

STI.058 Forte do Picoto, obra
n.º 92 (1).

Monumentos Nacionais.

União das Freguesias de Azueira
e Sobral da Abelheira.

Azueira . . . . . . . . . . . . [...]
[...]

[...]

[...] [...]

Sobral da Abelheira  . . [...] [...]

União das Freguesias de En-
xara do Bispo Gradil e Vila
Franca do Rosário.

Enxara do Bispo . . . . . [...] [...]

[...]

[...]

ENX.054 Forte de Santo António da En-
xara dos Cavaleiros (Norte) ou Forte
Grande, obra n.º 28 (1).

Monumentos Nacionais.

ENX.055 Forte de São Sebastião da
Enxara dos Cavaleiros (Sul) ou Forte
Pequeno, obra n.º 29 (1).

Gradil  . . . . . . . . . . . . . [...] [...]

GRD.023 Vestígios do Forte 1.º da
Serra de Chipre ou Forte do Telha-
douro, obra n.º 78 (1).

Monumentos Nacionais.

GRD.026 — Vestígios do Forte do Ca-
sal da Serra, obra n.º 63 (1).

GRD. 027 — Forte do Cabeço da
Acheira ou Forte do Alto do Cheira,
obra n.º 62 (1).

GRD.029 — Forte do Canto do Muro
da Tapada Nacional de Mafra ou do
Valério, obra n.º 64 (1).

Vila Franca do Rosário [...] [...]

União das Freguesias de Igreja
Nova e Cheleiros.

Igreja Nova . . . . . . . . . [...]
[...]

[...]

Cheleiros  . . . . . . . . . . [...]

[...][...]

[...] (2)

[...] [...]

União das Freguesias de Mal-
veira e São Miguel de Al-
cainça.

Malveira  . . . . . . . . . . . MAL. 045 Vestígios do Forte de Santa
Maria, obra n.º 65 (1).

Monumentos Nacionais.
MAL.046 Forte da Malveira ou Forte da

Feira, obra n.º 66 (1).

São Miguel de Alcainça [...]
[...]

[...]

www.dre.pt

N.º 132 9 de julho de 2021 Pág. 370

Diário da República, 2.ª série PARTE H

Freguesia Imóveis Classificação

União das Freguesias da
Venda do Pinheiro e Santo
Estêvão das Galés .

Venda do Pinheiro  . . . VDP.023 Forte da Quinta do Estran-
geiro, obra n.º 70 (1).

Monumentos Nacionais.

VDP. 024 Forte da Portela ou Forte da
Freixeira ou Forte da Portela da Frei-
xeira, obra n.º 71 (1).

VDP 025 Forte da Coutada, obra
n.º 73 (1).

VDP.032 Forte do Matoutinho, obra
n.º 68 (1).

(1) Obras Militares pertencentes às Linhas de Defesa de Lisboa ou Linhas de Torres no concelho de Mafra.
(2) [...].»

 Artigo 2.º

Alterações às plantas do PDM

São alteradas as plantas de ordenamento (carta de património municipal) e planta de condi-
cionantes (carta de servidões e restrições de utilidade pública).

Artigo 3.º

Entrada em vigor e republicação

A presente alteração entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação no Diário da Re-
pública.

Identificadores das imagens e respetivos endereços do sítio do SNIT
(conforme o disposto no artigo 14.º da Portaria n.º 245/2011)

59189 — http://ssaigt.dgterritorio.pt/i/POrd_59189_2021_PDM_1E.jpg

59190 — http://ssaigt.dgterritorio.pt/i/PCond_59190_2021_PDM_2A_Servidoes.jpg

614332889